

Số: /KH-UBND

Cao Ngọc, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thu gom, lưu giữ, vận chuyển chất thải rắn nguy hại trên địa bàn xã Cao Ngọc

Căn cứ Luật Bảo vệ Môi trường ngày 17/11/2020; Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ Môi trường; Nghị định số 32/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ Môi trường; Kế hoạch số 203/KH-UBND, ngày 31/7/2024 của UBND huyện Ngọc Lặc về việc thu gom, lưu giữ, trung chuyển, vận chuyển chất thải nguy hại trên địa bàn huyện Ngọc Lặc. UBND xã Cao Ngọc xây dựng Kế hoạch thu gom lưu giữ, trung chuyển, vận chuyển chất thải nguy hại (CTNH) trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao tỷ lệ CTNH được thu gom, xử lý đúng quy định.
- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định về quản lý Chất thải nguy hại (CTNH), vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) theo quy định của Luật bảo vệ môi trường; Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT ngày 16/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc Hướng dẫn việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc BVTV (gọi tắt là Thông tư liên tịch số 05).
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các hộ gia đình, cá nhân, người sử dụng thuốc BVTV, vai trò của các tổ chức, cá nhân liên quan trong thực hiện thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV sau sử dụng; giảm thiểu nguồn rác thải nguy hại từ bao gói thuốc BVTV sau sử dụng và của hộ gia đình, cá nhân đối với môi trường sinh thái và sức khỏe cộng đồng, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến tất cả các tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng của Kế hoạch để thực hiện. Hướng dẫn và giúp người dân hình thành thói quen phân loại CTNH hộ gia đình và bỏ đúng nơi quy định, tạo tiền đề thuận lợi trong việc phân loại chất thải rắn tại nguồn.

- Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện kế hoạch, đảm bảo hoàn thành việc thu gom, phân loại xử lý CTNH trên địa bàn huyện.

- Các thôn, làng bố trí khu vực lưu giữ, trung chuyển CTNH đảm bảo theo quy định của Luật bảo vệ Môi trường năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý CTNH của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ quy mô hộ gia đình, cá nhân

- **Phân loại, lưu giữ CTNH:** Chủ nguồn thải không đủ điều kiện tự tái sử dụng, tái chế, xử lý, thu hồi năng lượng CTNH tại cơ sở, phải thực hiện phân loại theo Danh mục chất thải, thu gom, lưu giữ tạm thời đảm bảo đúng quy định; Bố trí khu vực lưu chứa tạm thời đáp ứng các yêu cầu kỹ thuật, quy trình quản lý tại khoản 1 Điều 24, Điều 35 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của luật bảo vệ môi trường (sau đây viết tắt là Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT).

- **Thu gom, vận chuyển và trung chuyển CTNH:** Đơn vị có chức năng được UBND huyện lựa chọn sẽ tiến hành vận chuyển CTNH đi xử lý theo quy định. Phương tiện vận chuyển, trung chuyển và chuyển giao CTNH phải đáp ứng yêu cầu sau:

+ Phương tiện vận chuyển CTNH phải đáp ứng yêu cầu kỹ thuật về bảo vệ môi trường theo quy định tại Điều 37 Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT.

+ Vận chuyển, chuyển giao CTNH: Chủ nguồn thải thực hiện vận chuyển CTNH từ khu vực lưu giữ CTNH tại cơ sở phát sinh tập kết về nhà văn hóa thôn, khu dân cư trước một ngày mà chủ xử lý có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý.

- **Tần suất thu gom, vận chuyển CTNH:** 01 năm /lần.

2. Thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý CTNH phát sinh từ hộ gia đình, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng.

- **Phân loại, thu gom, lưu giữ:** UBND các xã, thị trấn phối hợp Hội Cựu chiến binh xã triển khai, tuyên truyền và yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân có trách nhiệm phân loại CTNH phát sinh tại hộ, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng được bỏ vào các thùng chứa do UBND các xã, thị trấn bố trí, cụ thể như sau:

+ Các hộ gia đình phân loại CTNH tại hộ (gồm: pin, ắc quy thải bỏ, nhiệt kế hỏng, giẻ lau dính dầu, bóng đèn huỳnh quang...) mỗi tháng 1 lần khi có thông báo của thôn, các hộ mang CTNH đến nhà văn hoá thôn, bỏ vào thùng chứa CTNH ở nơi quy định.

+ Mỗi nhà văn hoá thôn, bố trí 01 thùng chứa chất thải nguy hại, mỗi loại CTNH khác nhau sẽ đựng trong 01 bao bì khác nhau.

+ Mỗi năm 01 lần thôn sẽ bố trí lực lượng thu gom CTNH từ các bể chứa ngoài đồng ruộng về nhà văn hoá thôn trước 01 ngày trước khi được vận chuyển đến địa điểm tập kết tại huyện.

- **Vận chuyển, xử lý:** Các thôn, làng phối hợp với đơn vị có chức năng vận chuyển CTNH phát sinh từ hộ gia đình, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng từ điểm lưu giữ của thôn, đến kho lưu giữ tạm thời do UBND xã xây dựng. Đơn vị có chức năng sẽ tiến hành vận chuyển CTNH đi xử lý theo quy định.

- Các thôn, làng bố trí đủ số lượng thùng chứa, khu vực lưu giữ tạm thời CTNH đảm bảo theo quy định, quy chuẩn tại khu vực thuận tiện cho người dân bỏ CTNH phát sinh từ hoạt động sinh hoạt, bao bì thuốc BVTV sau sử dụng.

- **Tần suất thu gom, vận chuyển, xử lý:** 01 năm/lần.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tài chính – Kế toán bố trí nguồn kinh phí chi trả cho đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý CTNH tại kho lưu giữ chung của xã và hướng dẫn các thôn bố trí nguồn kinh phí thực hiện thu gom, vận chuyển CTNH từ nhà văn hoá thôn, về điểm lưu giữ chung của xã đảm bảo quy định, đạt hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Địa chính XD, TN&MT.

- Chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn Tài chính – Kế toán, Địa chính - NN thống nhất vị trí kho lưu giữ CTNH chung của toàn xã.

- Chủ trì phối hợp với các thôn, làng và các đơn vị có liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý CTNH tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn toàn xã.

- Tổng hợp báo cáo UBND xã, Phòng nguyên và Môi trường kết quả thu gom, xử lý CTNH trên địa bàn huyện trước ngày 10/01 hàng năm

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Bố trí nguồn kinh phí theo quy định để tổ chức thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, CTNH phát sinh từ sinh hoạt trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND huyện thực hiện quy trình, thủ tục lựa chọn đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý CTNH đảm bảo theo quy định.

3. Địa chính nông nghiệp

- Khuyến cáo định mức sử dụng thuốc BVTV tại các vùng canh tác đất nông nghiệp.

- Theo dõi, tổng hợp đánh giá hiện trạng các vùng canh tác, nhu cầu sử dụng phát sinh bao bì thuốc BVTV sau sử dụng

4. Các thôn, làng

- Xây dựng Kế hoạch thu gom, lưu giữ, vận chuyển CTNH trên địa bàn quản lý xong trước ngày **10/8/2024** và tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch xong trước ngày **15/8/2024**

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng vào bể chứa và thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan; quản lý các bể chứa, khu vực lưu chứa bao gói thuốc BVTV trên địa bàn.

- Kiểm tra, hướng dẫn các thôn, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, CTNH phát sinh từ hộ tại các bể chứa, thùng chứa đến điểm tập kết theo quy định của pháp luật.

- Chịu trách nhiệm trong việc thu gom, vận chuyển bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, CTNH phát sinh từ hộ gia đình tại các điểm tập kết ở các thôn, phố, khu phố đến điểm tập kết của huyện để chuyển giao xử lý đảm bảo quy định.

- Hàng năm, tổng hợp tình hình phát sinh, thu gom, xử lý bao gói thuốc BVTV sau sử dụng, CTNH phát sinh từ sinh hoạt trên địa bàn quản lý, báo cáo UBND cấp xã trước ngày 05/01 hàng năm.

5. Chủ nguồn thải CTNH (là các hộ gia đình, cá nhân)

- Lưu trữ tạm thời: Đối với các chất thải nguy hại cần xử lý việc lưu trữ tạm thời đúng quy định. Các hộ gia đình, cá nhân lưu trữ phải tuân theo các quy định về an toàn và môi trường để ngăn ngừa rủi ro.

6. Người sử dụng thuốc BVTV

Thực hiện trách nhiệm theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Thông tư liên tịch số 05/2016/TT-BNNPTNT-BTNMT, cụ thể:

- Sau khi pha chế, phun rải thuốc BVTV phải thu gom bao gói thuốc BVTV sau sử dụng để vào bể chứa theo quy định tại Điều 3 Thông tư liên tịch số 05/2016/TT-BNNPTNT-BTNMT.

- Để riêng bao gói thuốc BVTV sau sử dụng với CTR sinh hoạt và chất thải vệ sinh đồng ruộng.

- Không sử dụng bao gói thuốc BVTV sau sử dụng vào các mục đích khác hoặc bán phế liệu.

- Không tự ý đốt hoặc đem chôn bao gói thuốc BVTV sau sử dụng.

- Không được bỏ rác thải khác vào bể chứa bao gói thuốc BVTV sau sử dụng

7. Đơn vị xử lý CTNH chịu trách nhiệm thu gom, vận chuyển, xử lý CTNH, bao gói thuốc BVTV sau sử dụng đã ký hợp đồng trên địa bàn xã đảm bảo đúng theo quy định pháp luật hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại trên địa bàn xã Cao Ngọc đề nghị các bộ phận, ban, các thôn, làng và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng ủy - HĐND xã (b/c);
- MTTQ, Các đoàn thể CT-XH (P/h);
- Các thôn, cơ quan, đơn vị (T/h);
- Lưu VP-ĐC;
- In bản.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hà

